
 

ATTO
N.  256  DEL  24/07/2018

OGGETTO

APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 61, DELLA 
LEGGE 24/12/2003, N. 350 PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI ALTRI ENTI



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

1. l'art. 9 della Legge 16/01/2003 n.3, prevede che le Amministrazioni dello 

Stato,  anche ad  ordinamento  autonomo,  e  gli  enti  pubblici  non  economici 

possono ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto 

di  contrattazione  con  le  modalità  indicate  in  un  regolamento  statale  da 

approvare ai sensi dell'art. 17 della Legge 400/1988;

2. l'art.  3,  comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350 stabilisce che, nelle 

more dell'emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le 

graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni,  previo 

accordo tra le stesse;

3. con la conversione in legge del D.L. n.101/2013 (L.125/2013), il Legislatore 

ribadisce all’articolo 4 “Disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio  

di idonei e vincitori di concorsi, nonché di limitazioni a proroghe di contratti e  

all'uso  del  lavoro  flessibile  nel  pubblico  impiego”  la  possibilità  per  le 

Amministrazioni  Pubbliche di  utilizzare,  prima di  avviare  nuovi  concorsi,  le 

graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  amministrazioni,  previo 

accordo tra le amministrazioni interessate;

4.  con deliberazione n. 124/13 la Corte dei Conti Umbria sta stabilito che “il  

previo  accordo“  di  cui  al  sopra  citato  articolo  non  debba  risalire  a  data 

anteriore alla approvazione o all’indizione della procedura concorsuale; anzi al 

contrario al fine del contenimento della spesa nulla vieta che la sottoscrizione 

possa avvenire tra amministrazioni di cui una abbia già chiuso la procedura 

concorsuale così da ridurre i tempi tecnici occorrenti alla copertura dei posti;

CONSIDERATO CHE

1. con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  n.  58  del 

16/03/2018 è stato approvato il  piano triennale del fabbisogno di personale 

per  il  triennio  2018/2020  che  prevede,  l’assunzione  di  alcune  unità  di 

personale  autorizzando  nel  contempo  l'utilizzo  per  il  loro  reclutamento  di 

graduatorie di altri enti in applicazione della disciplina di cui all'art. 3, comma 

61, della Legge 24/12/2003, n. 350;

2. ai sensi della norma richiamata per l'utilizzo delle graduatorie di altri enti 

Atto N. 256 del 24/07/2018 
pag. 2/4



occorre previamente sottoscrivere apposito accordo;

RITENUTO opportuno ai fini dei principi di economicità e semplicità dell'azione 

amministrativa predisporre uno schema di  accordo tipo da sottoscriversi  in 

ogni  circostanza in  cui  sia autorizzato dal  Piano del  fabbisogno il  ricorso a 

graduatorie di altri enti; 

VISTO lo schema di accordo che allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;

DATO  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere 

finanziario per l'ente;

DISPONE

DI  APPROVARE  lo  schema  di  accordo  che  allegato  al  presente  atto  ne 

costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  consentendo  di  apportarvi 

modifiche e/o integrazioni non sostanziali;

DI AUTORIZZARE il dirigente del servizio personale a sottoscrivere l'accordo di 

cui sopra ogni volta che il ricorso a graduatorie di altri enti sia previsto dal 

Piano  triennale  del  fabbisogno  di  personale  per  il  triennio  2018/2020 

approvato  con  decreto  presidenziale  n.  58  del  16/03/2018  e  dai  piani 

successivi;

Atto N. 256 del 24/07/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 24/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 256 del 24/07/2018 
pag. 4/4


	CONSIDERATO CHE

